DI. XVII
De oritur questio 7c.
Dic est triplex qstio. Prima d iusti
ficatōe ipij. Scda de pnter. Ter
tia de pnter. Circa primū querunt
duo. Primo q requirantur ad iustificationē impij.
Scdo de ordine coz.
D primū sic pcedit. z videt q grē infusio non
erigat ad iustificationē impij. fm Aug. Ma
ius est iustificate impij qz creare celi z terrā
in creatōe ho nullū mediū requirit q nec i iu
stificatōe. P. Videt q nō sit necessari' motus. li. ar.
in d d m. deus salomoni dormienti. infudit sapiam. iij.
L 2

Reg. vi. quod requiritur motu li. ar. ad infusionem sapie. nec ad infusionem græ. **P.** Uidet quod nec requiritur contritio. **L. u. vij.** remittuntur ei peccata etc. glo. Ardor charitatis in ea rubiginem peccatorum presumptit ergo privam amoris de bono non doloris de peccato iustificata fuit. **P.** Uidet quod nec remissio culpe. effectus est non contritio sue cause. nec infusio eam est remissionis culpe etc. **Contra** in illo ver. psal. movisti terram. notantur hec quatuor. Primo græ infusio cum dicitur movisti terram. secundo contritio cum subiungitur turbasti eam. tertio peccati remissio cum additur sana contritionis eius. quarto motus li. ar. in deum cum additur quod comota est. **R.** sicut in mutabilibus naturalibus actus acti uox non sunt nisi in agere participare sic etiam in moralibus. In qualibet quippe mutatio est ex parte agentis sit alicuius forme repulsio et alteratio inductio. In patiente vero redit duplex dispositio. una ad expulsionem unius forme altera ad introductionem alterius. **fm** hoc in mutabilibus iustificatio impeditur quatuor. duo ex parte agentis. scilicet infusio et culpe expulsio. alia duo ex parte suscipientis motus li. ar. in deum et contritio de peccato. **Ad. i.** de gratia. dicitur quod non est sine quod creatio nihil supponit. id est in eo non potest aliquid cadere medium sed iustificatio aliquid supponit. vel dicitur quod si cur in creatio est forma naturalis quia res creata esse formaliter incipit ita et in recreatio est forma gratuita siue supernaturalis quia res creata incipit. bene esse. scilicet forma gratie. **Ad. ii.** dicitur quod non est sine quod sapia magis respicit intellectum quam affectum gratia vero contritio. unde cum intellectus cogit possit affectus vero non id non requiritur ad sapiam voluntaria dispositio sicut ad gratiam. **Ad. iii.** dicitur quod illa dispositio intelligitur quo ad reliquas culpas. non ad culpam. unde dicitur quod servus charitatis semper habet secum odium peccatorum. **Ad. iiij.** de eadem dicitur quod hoc verum est in ea et effectu vult se sequitur sicut presentia solis et illuminatio actus scilicet non sic se habet remissio culpe infusio gratie cum in statu innocencie fuisset gratie infusio sine remissione culpe. **D** secundum sic procedit. et videtur quod remissio culpe procedat infusione gratie. in omni enim motu recessus a termino a quo procedit accessus ad terminum ad quem vel tempore vel in motu successivo vel natura ut in mutatio subita. culpe autem remissio dicitur recessus a termino a quo gratie infusio accessus ad terminum ad quem ergo etc. **P.** Uidet quod motus li. ar. procedat gratie infusione quod motus li. ar. est dispositio ad gratiam. dispositio vero naturalis procedit formam. **L. o. mor.** non est merito nisi gratia informatur gratia procedit. **P.** Uidet quod contritio procedat motu li. ar. prius enim est declinare a malo quam facere bonum. **Contritio** de peccato procedit motu li. ar. in deum. **L. o. mor.** li. ar. est motus fidei motus contritionis est motus penitentis autem procedit penitentiam etc. **P.** Uidet quod culpe remissio procedat contritionem. contritio est actus virtutis actus virtutis non egreditur nisi a potentia purgata gratia procedit purgata potentia et sic culpe remissio procedit contritionem. **Contra** si contritio non procedit gratia dicitur iustificatio non per contritionem. **R.** In iustificatio impeditur hec quatuor. scilicet motus li. ar. contritio infusio gratie et remissio culpe si sunt tempore sicut in naturalibus dispositio que est necessitas materie forme inductio et alteratio repulsio. non in spiritualibus. nam potentias esse posterioritas per ordinem nature ad ordinem esse carum aliquid modo reducitur quod principium et causa idem sunt per se. unde si per diuersum generum cause unum istorum prius est alio et contritio. sicut dispositio que est necessitas materie est causa materialis forme forma vero causa formalis necessitatis materie hoc in modo potest dici quod motus li. ar. et contritio sunt priora alijs duobus in genere cause materialis. alia vero duo. scilicet infusio et culpe expulsio sunt hec priora in genere cause formalis. et iterum a parte dispositionum prior est

contritio que remouet. prohibens in genere cause materialis sed motus li. ar. in genere cause formalis. similiter et ex parte formarum prior est culpe remissio in genere cause materialis. sed gratie infusio prior est in genere cause formalis quod culpe remissio est dispositio ad gratie infusionem. quod vero agens generat sibi simile in forma et natura principaliter intendit introductionem forme. ideo secundum ordinem cause formalis est ordo secundum causam agentem et finale. Et per hoc patet solutio ad obiecta.

Trca secundum queruntur duo.

Primo verum de quolibet peccato debeat homo confiteri. Secundo de quantitate contritionis.

D primum sic procedit et videtur quod non requiritur contritio specialis de singulis peccatis. quod simul sit in eodem instanti de singulis peccatis iustificatio. sicut enim et in eodem instanti non potest haberi de omnibus contritio specialis ergo ad iustificatio; non requiritur specialis contritio. **P.** Si requiritur specialis. aut ergo sufficiens de quolibet aut non si sufficiens gratia prima contritio; aut alias sit iustificatio. si non ergo contritionem insufficientem sit iustificatio. **P.** Contritio est de peccato in quantum est dei offensio ergo in ratione generali non in speciali singulorum. **Contra.** psal. Lauabo per singulas noctes glo. per singula peccata conscientiam. ergo requiritur specialis contritio de singulis.

P. Requiritur singulorum contritio specialis ergo et contritio. **R.** Contritio contrariis turantur ideo sicut in quolibet peccato mortali est actualis auersio voluntatis a deo ad peccatum ita oportet quod in remissione peccati mortalis sit actualis auersio a peccato ad deum hec autem auersio appellatur contritio. **Contra** contritio enim voluntatis manens in peccato non tollit nisi voluntatis fractionem omnimodam que appellatur contritio non tamen oportet quod in ipso instanti quo quis iustificatur conteratur de omnibus peccatis in speciali. quod hoc est impossibile sed sufficit quod tunc in generali in speciali vero ante vel post. **Ad primum** simul sit idem. dicendum quod quantum simul fiat iustificatio tamen successiue est proprietas ad iustificatio. et ideo contritio in sui principio oportet quod sit sigillatim de omnibus sed in sui fine cum est gratia informata est simul. et sic est de hijs que requiruntur ad iustificatio. **Ad secundum** an sit sufficiens aut non. dicendum quod requiritur sufficiens de omnibus generalibus ad iustificatio; secundum quam committitur peccata scilicet quantum ad preparationem in principio possit esse sufficiens non in tempore cum temeretur peccata. **Ad tertium** de offensa. dicendum quod quantum ratio auersionis sit communis tamen motus auertendi est differens.

D secundum sic proceditur. et videtur. quod cum contritio sit maximus dolor qui possit esse. **Matth. vi.** Lucrum vniuersi etc. **Blas.** docet penitentem quid debeat facere. nihil enim dolentius mortis est amorem coniunctionis tantus est dolor separationis sed anima magis debet diligere coniungi deo quam proprio corpori ergo magis debet dolere de eius separatione.

Contra minimum dolor contra sufficit ad salutem ergo non requiritur maximus. **P.** Omnis dolor qui est subiecti corruptiuus est immoderatus sed si requiratur maior vel equalis dolor mortis esset subiecti corruptiuus et go etc. **P.** Uidetur quod non requiratur maximus secundum durationem confessionem vel satisfactionem exteriorum non solum oportet durare ergo necessimile contritionem seu dolore interiorum. **R.** in contritione duplex est dolor. vnus in voluntate qui non est aliud quam displicentia peccati in hoc consistit contenta contritionis aliter in sensuali

tate qui causantur ex primo dolore vel secundum necessitate nature ex motu superiorum virtutum que sequitur inferioribus. vel secundum electionem prout voluntas excitar dolore in illis. Primus ergo dolor finem intentionem debet esse maximum in genere scilicet in comparatione aliorum dolorum. quod quanto aliquid debet magis placere. tanto eius oppositum dicitur magis displicere. non tamen oportet quod sit maximus in specie huius doloris sic quilibet amor caritatis est maximus in genere sed non in sua specie. secundum vero durationem oportet quod sit maximus quod per totum tempus presentis vite in habitu sed non in actu. In actu vero sufficit quod sit quando homo recordatur. Unde hugo. dicitur quando absolvit hominem a vinculo per ligatum cum vinculo peccatorum deestatis. Secundo vero dolor non oportet quod sit maximus intensivum quod vires inferiores magis movetur ex apprehensione obiecto priorum quam ex redundantia superiorum virtutum. cum quod non requiritur ad provisionem de necessitate sed de perfectione nec est recitine. nec nimis daret homo in desperatione labatur. Ad. i. minimus. dicitur quod quis sufficit minimus in genere doloris spiritualis tamen maximus est respectu aliorum dolorum. Ad. ii. dicitur quod dolor ille spiritualis non est corruptivus subiecti. sed dolor sensibilis. est enim primus dolor in parte anime in corruptibilis. Ad. iii. dicitur quod in electione voluntatis committitur peccatum sed sine ea nec in opere nec in opere committitur ideo oportet quod scilicet deestatis peccati in voluntate ne assentiat peccato non sit in opere vel sermone. et propter hoc contritio debet esse perpetua non autem satisfactio et confessio

Trea tertium queruntur

Primo utrum omnes ad confessionem teneantur. Secundo cui sit confessio facienda

D. i. sic proceditur et videtur quod non teneantur omnes ad confessionem quia quilibet debet celare et non prodere crimen proximi sui sed magis debet diligere se quam proximum. ergo magis celare crimen suum. P. petrus. et magister. et alii plures leguntur iustificari sine confessione. quod non est necessaria ad iustificationem. P. Confessio fit ad taxandum penitentiam pro culpa sed homo potest sufficienter sibi taxare penam pro culpa ergo nec oportet alteri confiteri. Contra hoc in li. de consilio. si opera medicantis et spectata oportet quod vulnus decoretur ad sanationem spiritualis vulneris decore est necessaria ergo et confessio. P. Confessio et contritio et satisfactio dividitur sed omnes tenentur ad satisfactionem et contritionem. quod et confessionem. R. ad confessionem dupliciter obligamur. uno modo ex iure divino ex sermone quod est medicina et secundum hoc non omnes tenentur ad confessionem sed illi tantum qui post baptismum peccatum mortale incurrunt. Alio modo ex precepto iuris positivi. et tunc tenentur omnes ex precepto ecclesie edito in concilio generali sub inno. tertio. quia quilibet homo post baptismum in auxilium mortale cuaderet possit nondum veniale quod est dispositio ad mortale. secundum tamen alios non oportet quod de veniali quis confiteatur sed de se sacerdoti representet et ostendat se esse absque conscientia mortalis. Ad. i. de crimine proximi dicitur quod sicut crimen proximi non debemus prodere nisi ei qui vult et potest prodesse ita nec nostrum. Ad. ii. de petro. dicitur quod privilegia spalia non faciunt legem communem vel dicitur quod multa facta sunt que non sunt scripta. unde potest esse quod confessio fuerint peccata quibus non sit scriptum. Ad. iii. dicitur quod magis est ordinatum iudicari ab

altero quam a seipso. vel dicitur quod in iudicio proprio potest esse periculum cum homo nimis sit proprius sibi ipse.

D. ii. sic proceditur et videtur quod sufficiat confiteri laico. quod non obligamur ad confitendum nisi ex institutione divina. sed institutio divina non facit mentionem de sacerdote. Ja. v. p. fitei alterum peccata vestra quod non est necesse confiteri sacerdoti. P. Videtur quod nec sacerdoti proprio od quod ei deestatis teneatur non est in nostra electione. sed aug. dicit qui confiteri vult querat sacerdotem qui sciat ligare et solvere ergo licet confessor sibi eligere. P. Aliqui sunt qui non habent proprios sacerdotes ut plan. ergo vel non tenentur confiteri vel non est necesse confiteri proprio sacerdoti. Contra hoc in iura nullus debet alteri subditum ligare vel solvere quod nec debet eius confessionem audire. P. Solum sacerdotem cum ordinatur accipiunt claves. quod solum habent potestatem ligandi et solvendi. ergo eis solum debet confessio fieri et non laico. R. ad effectum aliquem duo requiruntur scilicet potentia activa in agente. et materia debita in suscipiente ideo ad effectum ligandi et solvendi requiritur et potestas clavium que datur in ordine et materia debita scilicet subditus qui habet ex iurisdictione unde oportet confiteri sacerdoti et non nisi proprio. Sed proprius sacerdos duplex est. vel ex iurisdictione ordinata sicut proebialis sacerdos vel episcopus vel papa. vel ex iurisdictione delegata. sicut ille cui committitur potestatem audiendi aliquis horum trium vel etiam legatus domini pape.

Ad primum dicitur quod Jaco. presupponit quod illis sit confessio facienda quibus data est potestas ligandi et solvendi a christo scilicet a sacerdote. Ad. ii. de aug. dicitur quod hoc intelligitur de licentia data a sacerdote proprio.

Ad. iii. dicitur de prelatibus quod concessum est talibus a tu re confessoribus eligere illi vero quos eligunt in hoc casu superiores eis sunt quibus non simpliciter sicut medicus ab altero medico curat non in quantum medicus sed in quantum infirmus

Se queri solet

Hic est duplex queritio Prima de clavis. Secunda de excommunicatione Circa primam queruntur duo. Primo an ecclesie date sint claves regni celorum. Secundo de effectu clavium.

D. i. sic proceditur et videtur quod non sint claves date ecclesie. frustra dantur claves ad apertendum hostium quod spiritus est apertum sed hostium regni celorum a passione domini semper est apertum et apertum. v. vidi hostium apertum in celo. quod frustra datur super claves ecclesie ad apertendum hostium regni celorum. P. Quicquid aperitur celum claudit infernum et converso sed ecclesia non dicitur habere claves inferni ergo nec celorum. P. maius est intro duci in gloriam quam in gratiam quod solum deus habeat claves introducendi ad gratiam in gloria. P. ipse solus habet claves introducendi in gloriam. P. multi habent scientiam donum quod nec sibi nec alijs nec sibi possunt regni celestis aditum aperire quod ad minus scilicet clavium regni celorum. Contra dicitur est petro. et in petro ecclesie a apostolis et successoribus. mat. v. z. xvi. tibi d. g. ecclesie in prelatibus suis vere habet claves. P. omnis dispensator debet habere claves coram que dispensat si nisi in ecclesie sunt dispensatores dominorum. i. ad cor. iii. sic non existimet homo ergo debet habere claves. R. dicitur quod clavis methaphorice accipitur hic sicut. n. illud quod aufertur obstaculum in introitus in domum dicitur esse clavis in corporalibus sic in spiritualibus potestas in qua

aufertur peccatum qd est obstaculum introitus in regnum celorum dicitur esse clavis. Nec autem potestas est triplex quedam auctoritatis que est in solo deo que remittit peccatum per gratie infusionem. Quaedam exco-
 lencie in xpo qui peccatum remittit per meritū passiois. Altera ministerij in prelatis ecclesie qui peccatū remittunt p ministerium sacramentorum. qz em nullus sibi aperire valet. Is pmissū est ministeriū remittendi peccā q regnum celorum aperire ecclesie ministeria sed qz remis-
 sio peccati non debz impēdi nisi dignis. ideo hūc actū pcedit actus alius qui ē discernere inter dignos z indig-
 nos peccati remissionē z secundū hunc duplicē actus duplex est in ecclesia clavis non distincta in essentia. po-
 testatis sed ex comparatione ad actus distinctos sicut in iudice vna est potestas iudicandi que includit duplicē actum discernēdi in cause examinatione z absolūndi z ligandi p sine p dempnationē seu absolūtionē. ad pri-
 mum autē actū ordinatur clavis sciētie. ad secundū clas-
 vis potestatis. Ad. j. dicendum q xps in passiōe remo-
 vit clausuram primaz generalem q fuit p peccati origi-
 nalis eradicationē s; tamē qlibet ad hęc sibi procurare po-
 test clausurā particularē que ē p peccati mortal' ppiā cō-
 missionē. Ad. ij. de inferno dō q ecclia h; claudet claves
 celi et inferni sed denotatur a sine principali z digniori
 Ad. iij. dicendū q solus deus ad gratiā z ad gloriāz
 intro ducit p modum agētis principalis s; tamē mini-
 ster sacramentorum intro ducit ad utrumq; p modū ag-
 gatis instrumentalis. Ad. iij. dō. q scientia duplici-
 ter accipitur. vno modo habet cognitiōnis. altero mō
 auctoritatis discernēdi. primo modo non est clavis quā-
 vis hoc magister sentire videatur. Secūdo mō sic.

D ij. sic pceditur z videt q nullo modo potes-
 tas clavis se extendat ad remissionē culpe.
 mat. i. r. qd potest dimittere peccata nisi sol⁹
 de⁹. et hoc idem ostendit ex multis auctori-

ratibus. p potestas clavis nihil operatur ad remissio-
 nem culpe. p. Jero. dicit in littera q in absolūndis
 peccatis idem opatur sacerdos euāgelicus qd olim sa-
 cerdos legalis in leprosis mūdandis. sed iste tantū mō
 ostendebat mūdiciā in nullo modo efficiebat. g rē p
 virtus finita nō potest in infinitū culpa vero mortalis
 z penā aeterna ē quodamō infinita ergo. p. Videtur
 q nec extendat se ad remissionē pene tpalis qz post ab-
 solūtionē remanet penitētia ligat⁹ ad penam tpalem i
 purgatorio vel in hoc mundo faciendā ergo. zc. Cō-
 tra dicit Jhs. di. su. io. xx. quoz remiserit⁹ peccā. re. cis
 ergo possūt peccata remittere p. Si nihil dimittit
 de culpa nec de pena ei⁹ absolūtio nihil pde qd ē falsū g.

p. dō q ad aliquid opatur virtus clavis dispositi-
 tūe z ad aliqd effectiue. Dispositiue quidem ad remissi-
 onem culpe z pene aeternae. quia sicut p qlibet sacramē-
 tum noue legis disponitur quis ad gratiam ita virtu-
 te clavis in penitētia penitens. vnde si aliquis insuf-
 ficienter ad gratiam suscipiendā disponeret in ipsa con-
 fessione z sacramentali absolūtionē disponeretur z grati-
 am susciperet nisi obicē poneret si autē prius sufficiēti-
 fuerit dispositus z gratiam obrinisset in penitētia vir-
 tute clavis copiosius mun⁹ gratie reciperet sicut i bap-
 tismo quis recipit gratiam si ei obicē non ponit cum
 an nō recepit z si recepit copiosiorē recepit. operat autē
 virtus clavis effectiue ad remissionē alicuius parte p-
 ne purgatorie in qua absolūtionē relaxatur. z secundū
 hoc sacerdos dicitur ligare z soluere quia aliquid de pe-
 na temporalī remittit z ad residuū pene obligat veter-
 minatam penā taxando qui tamē in communi pene de-
 bitor erat. Ad primum mathei nono. dicendū quod

loquitur de remissione per modum auctoritatis non p
 modum ministerij. Ad secundum de. Jero. q idem
 operatur z plus nam ille ostendebat signo hie factō vē
 secundū quosdam dicendum q habebat presbiter lega-
 lis virtutem mundandi a lepra corporali. Ad tertium
 dicendum q finitum non potest agere in infinitū vt a-
 gens principale sed vt instrumentū principale agentis
 infiniti sic potest. Ad quartum. dicendū de pena re-
 manente. dicendum quod remanet sed diminuta vir-
 tute clavis que operatur ex superhabūdanri merito
 xpi qd est annexū virtuti sacramentorum.

Arca secundum tria